
www.ranapece.cz

Spolupracujeme s odborníky doma i v zahraničí

UČÍME DĚTI DÍVAT SE

Zrak nám zprostředkovává 80 % veškerých informací z okolí. 
Ve Společnosti pro ranou péči se specializujeme na podporu dětí 
se zrakovým nebo kombinovaným postižením. Umíme odborně 
vyšetřit stav zrakových funkcí i u nejmenších dětí a nabízíme 
rodičům konkrétní podněty, jak zrak rozvíjet. 

ZRAKOVÁ STIMULACE

Schopnost vidět je třeba ak�vně rozvíjet hned od 
narození, zvláště u dě� se zrakovými vadami. Proto 
rodičům ukazujeme, jak mohou sami správně vidění 
dě� podpořit cílenou hrou s využi�m kontrastních, 
reflexních či světelných pomůcek, které jim 
zapůjčujeme. 

FUNKČNÍ VYŠETŘENÍ ZRAKU

Při přijímání dítěte do péče nás zajímá, jak svůj zrak využívá při hře, 
při orientaci v prostoru, při běžných činnostech. Dokážeme to velmi 
konkrétně zjis�t při funkčním vyšetřením zraku, které probíhá za 
použi� standardizovaných testů ve speciálně upravené místnos�. 
Vyšetření lze provést opakovaně a sledovat tak pokroky dítěte. 
Spolupracující o�almologové využívají výstup z vyšetření jako 
pomůcku při diagnos�ce.

PROFESIONÁLNÍ PODPORA PRO DĚTI 
SE ZRAKOVÝM NEBO KOMBINOVANÝM 
POSTIŽENÍM

JSME TU PRO RODINY DĚTÍ 
S POSTIŽENÍM ZRAKU

Budujeme komplexní tým 
podpory kolem celé rodiny. 

Spolupracujeme s o�almology, neurology, 
pediatry, neonatology a dalšími odborníky.



SLOVO ODBORNÍKA

„Zraková s�mulace je nezbytná pro dě� s vrozenými závažnými 
zrakovými vadami, které nejsou ovlivnitelné opera�vně nebo 
jinou o�almologickou metodou. Pro oční ambulance má 
poměrně velký význam také funkční vyšetření zraku. Ukazuje 
nám, v jakém stavu je rozvoj zrakových funkcí a jestli dochází ke 
zlepšení. Dě� se závažnými zrakovými vadami jsou tak díky 
rané péči schopny dalšího zrakového rozvoje a dochází u nich 
k výrazným zlepšením zrakových funkcí – na rozdíl od dě�, 
které tuto péči nemají.“

MUDr. Kateřina Šenková, Ph.D. 
dětská oční lékařka FN Brno

O SPOLEČNOSTI PRO RANOU PÉČI

Společnost pro ranou péči učí rodiny s dítětem s pos�žením žít naplněný život. 
Poradkyně rané péče přivážejí odbornou pomoc až domů. Společně s rodiči rozvíjejí 
dítě tak, aby co nejlépe využilo svůj potenciál. Od vzniku organizace v roce 1990 jsme 
provázeli �síce rodin po celé České republice. Aktuálně se náš osmdesá�členný tým 
prostřednictvím sedmi poboček  stará o 900 rodin. www.ranapece.cz

NAŠI KLIENTI V ROCE 2021

„Dříve, když do mé ordinace přišel pacient se závažnou oční 
vadou či s pos�žením zraku, bylo mi moc líto, že neexistuje 
návazná služba, která by se tomuto pacientovi věnovala. Není 
a nebylo v moci očních lékařů poskytnout takovému pacientovi 
péči, kterou by potřeboval. Jsem nesmírně ráda, že Společnost 
pro ranou péči se o dě� s vážnou zrakovou vadou umí postarat 
a poradkyně rané péče pracují s dětmi i s rodiči a také jim 
půjčují speciální pomůcky, které s�mulují vývoj zrakových 
dovednos�.“ 

MUDr. Věra Kostohryzová 
dětská o�almoložka České Budějovice

Podpořili jsme 629 dě� se zrakovým pos�žením.

Dě� se zrakovým 
pos�žením 41,5 %

Dě� se zrakovým 
a kombinovaným 
pos�žením 51 %

Dě� bez základní 
diagnózy 7,5 %261

47

321


	Page 1
	Page 2

